tem aliquando legibus Christi Dei præexcelesissimi servito. Nihil est, quod animam rationis computem exæquet; nihil est par regno cælorum. Quousque corruptibilia incorruptibilibus anteponimus? Quousque visibilia invisibilibus bonis digniora ac pretiosiora esse opinamur? Quousque belluino errori et imaginationi operam dare proponimus? Quousque hostem et animarum nostrarum exitium Satanam fovemus? Quousque suggestiones illius, quæ nos ad perniciem ducunt, audimus? Nullus fide dignior est humano Deo consiliarius. Nemo sapientiæ fonte prudentior; nemo assiniore utiliorque probo Domino conditore nostro. Et tu eo neglecto ad defectorem draconem concurristi, attendisque pessimo ut optimo, et homicidam ut amicam amplecteris, et stultissimum prudentem existimas, et obtenebratum veluti lumen afferentem concipis, et sanitatem maximam tam ægram valetudinem suspicaris, et ingentes divitias putas paupertatis, et Evam æmulatus, intellectualis serpentis susurris aurem præbes, divinis præceptis aures obstruens? Quid multa hic efferenda sunt, et potissimum homini aurem mentis demortuæ gerenti? Quid enim proficiemus, canentes ei, qui sponte ad pulcherrima quæque surdis auribus vivit?

CCXV. — AGATHIO DIACONO.

Haud æquum fuerit, in aggressionum vigore animæ vires exsolvere, sed potius animos assumere, qui a Deo dictum intelligis: « Corroboramini, manus relaxate, et genua dissoluta. Corroboramini, ne timeatis. Ego enim sum vobiscum usque ad consummationem sæculi; non relinquam vos orphanos, veniam ad vos, cum periclitamini. »

399 CCXVI. — Eidem.

Licet tentationum multitudine animo obstupueris, nihilominus rursus Domini sermo consolatur dicens: Sit solatium pusillanimitate cogitatione. Ego enim promitto vester Dominus post simile infortunium, et captivitatem, et excidium adfuturam « gloriam domus istius novissimæ, plus quam prius. »

CCXVII. — PAULO EPISCOPO.

Nequaquam inturbaberis, cum orationis tempore perquam noxii dæmones absurdarum cogitationum cohortem majori ira succensi animæ adigunt: namque serpentes inhumanissimi magis sæviunt et concitantur, cum incantationem adversus semetipsos constatam persentiant: adeo ingens, et violentum, et terribile contra dæmones incantamentum est oratio sobria.

CCXVIII. — Eidem.

Cum homo pius justusque in vexatum a dæmone advenerit, tunc magis ille concutitur. Sic itaque nobis psallentibus et orantibus, cruciati indolentesque dæmones, æque ac si quispiam vir justus et bellator pio illo opere eos aggrediatur, inarde-

³⁶ Isa. xxxv, 3, 4. ³⁷ Matth. xxviii, 20.

³⁸ Joan. xiv, 18. ³⁹ Agg. ii, 10.

scientes moventur, et tunc magis insaniant, et cum nihil præterea efficere possint, vetitas cogitationes, telorum ignitorum instar, in nos ejaculantur. Solummodo nos ne cessemus orantes psallentesque, **400** et videbimus eos non multum post tempus quasi fumum a nobis evanescentes.

CCXIX. — PROBATIO MONACHO.

« Vinum novum junioribus amicis ³⁹, » ut qui dum e sapientum numero dixit. Non porro addecel, ni tempus multum et probatio præcesserit, in ipsis tantum amoris initiis, quem tibi amicum opinaris, illi temetipsum temere, et ut sors tulerit, confidere. Si autem, inquit, vinum inveteratum fuerit, tum jam, tum illud cum lætitia bibamus. Cum enim plurima benevolentiae signa in homine offenderimus, et amoris non simulati argumenta, tum eum nobis modis omnibus conciliabimus, et laudibus effremus, non jam balbutientes. « Qui enim, ait, benedicit et plaudit suo amico mane ⁴⁰, » nupero nempe, et recenter admoto amico, nondum illius amicitiae experimento capto, idem facit, ac si malediceret: incitat namque diabolum per intempestiva illa præconia, et non comprobata laudationem, ad recentem amicum aggrediendum, denudandumque ab ea, quæ in eo apparet, uti par est, simulatione, et per tentationem deprehendendum eum non esse neque genuinum, neque incorruptum amicum.

CCXX. — EIDEM.

De iis, quæ ad me scripseras, cum beati Isaiaæ librum percurreres, breve tibi solatium afferam. Clamat enim: « Dolores partus susceperunt me quasi parturientem ⁴¹. » Nonne vides angustiam **401** indolentis cordis oppressique? Tum postmodum subdit: Injuste egi, quod non audii, festinavi ne viderem; namque intolerandis tentationibus conturbatus, pro lumine tenebras deosculor; cor meum aberrat, et iniquitas me flagellat, et anima mea imminet timori; discrimen enim imminet, ne peream a conspectu Domini, et assimiler in infernum descendentibus ⁴²: » quando una « mecum nondum est lumen oculorum meorum ⁴³, » intellectualium.

CCXXI. — EIDEM.

Ne lassescas orans exspectansque cum lacrymis opem divinam: etenim post bella satanica, divinam visionem, et miraculam apparitionem, et ineffabile auxilium homo consequitur. Scriptum est enim præter ea quæ heri ad te miseram: « Perpicuus factus sum non quærentibus me ⁴⁴: » quod primo sui significatu in Servatoris omnium per carnem adventu, nunc in nobis complectur, et in illis, qui post nos pro pia vitæ institutione decertabunt. Si itaque et ab antiquitus quærentibus cum inventus est Dominus, multo magis invenietur a nobis illuminans, consolans, medicinam affe-